
   

ROMÂNIA                                                                                                    

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea participării Județului Călărași la promovarea drepturilor  

şi intereselor legitime comune ale persoanelor cu dizabilităţi din România, 

 respectiv creşterea gradului de independenţă  

şi participare pe deplin la toate aspectele vieţii 

 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.07.2016, 

           Având în vedere: 

             - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 9434 din 

07.07.2016; 

             - raportul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement;  

             - Acordul de Parteneriat transmis de Consiliul Naţional al Dizabilităţii din România, 

înregistrat la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 8598 din 21.06.2016; 

              - prevederile art. 33 alin. (2) şi (3) din Convenţia privind drepturile persoanelor cu 

dizabilităţi, ratificată prin Legea nr. 221/2010, cu modificările ulterioare; 

              - prevederile art. 3 lit. k), art. 21 alin. (2) lit. b), art. 22 lit. c), art. 30 lit. d), art. 31 alin. (4) 

lit. b), f), art. 61 lit. g), art. 75 alin. (2) lit. k) şi art. 91 şi art. 92 din Legea nr. 448/2006 privind 

promovarea şi respectarea drepturilor persoanelor cu dizabilităţi, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

   - prevederile art. 91 alin. (1) lit. e), f) şi alin. (6) lit. a) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

          În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art. 1. - Se aprobă participarea Județului Călărași, prin Consiliul Județean Călărași, în 

calitate de partener local, la promovarea drepturilor şi intereselor legitime comune ale persoanelor 

cu dizabilităţi din România, respectiv creşterea gradului de independenţă şi participare activă la 

toate aspectele vieţii, conform Acordului de parteneriat cu Consiliul Naţional al Dizabilităţii din 

România, constituit ca anexă care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art. 2. - Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Călarași pentru semnarea 

Acordului de parteneriat. 

          Art. 3. - Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe va duce la îndeplinire prezenta 

hotărâre. 

          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

celor interesaţi. 

 

   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                     CONTRASEMNEAZĂ,                               

                SECRETARUL JUDEŢULUI, 

              Dumitru TUDONE 

 

 

 

Nr.  92 

Adoptată la Călăraşi         

Astăzi  26.07.2016 

 

 
12 



CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                       ANEXA 

        LA HOTĂRÂREA NR. 92 DIN 26.07.2016       

                    

          ACORD  DE  PARTENERIAT 

Parti semnatare: 

Prezentul acord s-a incheiat intre: 

 CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI, cu sediul în Calarasi, str 1 Decembrie 1918 nr. 1, judetul 

Calarasi, cod de înregistrare fiscală 4294030, tel: 0242 331591, fax: 0242 314623, 0242 331609, e-mail: 

cjcalaraşi@calarasi.ro, prin reprezentant legal Președinte, ec. Vasile ILIUŢĂ 

si 

 CONSILIUL NATIONAL AL DIZABILITATII DIN ROMANIA, cu sediul in Municipiul Bucuresti, 

strada Cauzasi nr. 26, sector 3, inregistrata la Registrul Federatiilor de pe langa Tribunalul Bucuresti sub nr. 

19/15.07.2004, CUI: 16504985, reprezentat de doamna Daniela Tontsch, in calitate de Presedinte, 

Partile au convenit la semnarea prezentului Acord de Colaborare, denumit in continuare Acord, avand in 

vedere urmatoarele: 

- Declaraţia Universală a drepturilor omului;  

- Regulile Standard privind Egalizarea Şanselor pentru Persoanele cu Handicap; 

- Convenţia Naţiunilor Unite privind drepturile persoanelor cu dizabilitati; 

- Declaraţia de la Madrid;  

- Propunerea de directiva Actul european privind accesibilitatea - Accessibility Act; 

- Legea nr. 221/2010 pentru ratificarea Conventiei privind drepturile persoanelor cu dizabilitati, adoptata la 

New York de Adunarea Generala a Organizatiei Natiunilor Unite la 13 decembrie 2006, deschisa spre 

semnare la 30 martie 2007 si semnata de Romania; 

- Art. 91 şi art. 92 din Legea nr. 448/2006 privind promovarea si respectarea drepturilor persoanelor cu 

dizabilitati, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Statutul CNDR si alte acte normative care ii reglementeaza activitatea. 

Art. 1. Obiectivul strategic al colaborării: promovarea drepturilor și intereselor legitime comune 

tuturor persoanelor cu dizabilități din România, respectiv cresterea gradului de independenta si a 

participării pe deplin la toate aspectele vietii. 

Art. 2. Obiective specifice (monitorizarea implementării Art. 9: Accesibilitatea): 

Prin efortul lor conjugat, toți actorii implicați în accesibilizare trebuie să fie constienți de importanța și 

dimensiunea accesibilitații, astfel încât să permită persoanelor cu handicap să trăiască independent și să participe  

la toate domeniile vieții, asigurând: 

a) Măsurile adecvate pentru a permite acestor persoane accesul, în condiţii de egalitate cu ceilalţi, la mediul 

fizic, la transport, informaţie şi mijloace de comunicare, inclusiv la tehnologiile şi sistemele informatice şi 

de comunicaţii şi la alte facilităţi şi servicii deschise sau furnizate publicului, atât în zonele urbane, cât şi 

rurale. Aceste măsuri, care includ identificarea şi eliminarea obstacolelor şi barierelor faţă de accesul 

deplin, trebuie aplicate, printre altele la:  

(a) Clădiri, drumuri, mijloace de transport şi alte facilităţi interioare sau exterioare, inclusiv şcoli, 

locuinţe, unităţi medicale şi locuri de muncă;  

(b) Serviciile de informare, comunicaţii şi de altă natură, inclusiv serviciile electronice şi de urgenţă.  

    b)     Măsuri potrivite pentru:  

(a) A monitoriza implementarea standardelor minime şi instrucţiunilor pentru accesibilizarea facilităţilor 

şi serviciilor deschise publicului sau oferite acestuia;  

(b) A se asigura că entităţile publice/private care oferă facilităţi şi servicii deschise publicului sau oferite 

acestuia ţin cont de toate aspectele legate de accesibilitate, pentru persoanele cu dizabilităţi;  

(c) A asigura părţilor implicate formare pe probleme de accesibilitate cu care se confruntă persoanele cu 

dizabilităţi;  

(d) A asigura, în clădiri şi alte spaţii publice, semne în limbaj Braille şi forme uşor de citit şi de înţeles;  



(e) A furniza forme de asistenţă vie şi intermediere, inclusiv ghizi, cititori şi interpreţi  

profesionişti de limbaj mimico-gestual, pentru a facilita accesul în clădiri şi în alte spaţii publice;  

 (f) A promova alte forme adecvate de asistenţă şi sprijin pentru persoanele cu dizabilităţi  

în vederea asigurării accesului acestora la informaţie;  

(g) A promova accesul persoanelor cu dizabilităţi la noi tehnologii şi sisteme informatice şi de 

comunicaţii, inclusiv la Internet;  

(h) A promova proiectarea, dezvoltarea, producerea şi distribuirea de tehnologii şi sisteme informatice şi 

de comunicaţii accesibile, încă din fazele incipiente, astfel încât aceste tehnologii şi sisteme să devină accesibile la 

costuri minime. 

 

Art. 3. Principii generale: 

A.  Principiile generale statuate în Convenţia ONU pentru persoanele cu dizabilităţi: 

(a) Respectarea demnitatii inalienabile, a autonomiei individuale, inclusiv a libertăţii de a face propriile alegeri, şi 

a independenţei persoanelor;  

(b) Nediscriminarea;  

(c) Participarea şi integrarea deplină şi efectivă în societate;  

(d) Respectul pentru diversitate şi acceptarea persoanelor cu dizabilităţi ca parte a diversităţii umane şi a 

umanităţii; 

(e) Egalitatea de şanse;  

(f) Accesibilitatea;  

(g) Egalitatea între bărbaţi şi femei;  

(h) Respectul pentru capacităţile de evoluţie ale copiilor cu dizabilităţi şi respectul pentru dreptul copiilor cu 

dizabilităţi de a-şi păstra propria identitate. 

B. Art. 33, alin. 2) si 3) din Conventia privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi, ratificată prin Legea 

nr. 221/2010: alin. 2) – “Statele părţi, în conformitate cu propriile sisteme juridice şi administrative, îşi vor 

menţine, consolida, desemna sau stabili fiecare un cadru care să includă unul ori mai multe mecanisme 

independente, după cum este cazul, pentru a promova, proteja şi monitoriza implementarea prezentei convenţii. 

La desemnarea sau stabilirea unui asemenea mecanism, statele părţi vor ţine cont de principiile referitoare la 

statutul şi funcţionarea instituţiilor naţionale pentru protecţia şi promovarea drepturilor omului” ; alin. 3) - “ 

Societatea civilă, în special persoanele cu dizabilităţi şi organizaţiile care le reprezintă, vor fi implicate şi vor 

participa pe deplin la procesul de monitorizare”. 

 

Art. 4. Obligatiile partilor: 

 

4.1. Consiliul Judeţean Călăraşi va recunoaste federatia CNDR ca instrument de monitorizare a implementării 

Convenţiei ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilitati, art. 9: Accesibilitate. 

4.2. CNDR va monitoriza prin organizaţiile membre, reprezentative la nivel national pe tip de handicap, procesul 

de implementare a Convenţiei ONU privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi. 

4.3. Pe durata procesului de monitorizare, CNDR vă aduce la cunostinţa Consiliului Judeţean Călăraşi neregulile 

constatate şi va face propuneri de punere în acord cu legislaţia românească cu directivele şi standardele europene 

în domeniu; 

4.4. Consiliul Judeţean Călăraşi va furniza CNDR, la cerere, informaţiile necesare pentru realizarea activităţii de 

monitorizare. 

4.5. CNDR va transmite Consiliului Judeţean Călăraşi problemele sesizate de organizaţiile sale membre, 

reprezentative pe tip de handicap, împreună cu propunerile pentru soluţionarea acestora; 

4.6. În calitate de membru cu drepturi depline al European Disability Forum, Consiliului Naţional al Dizabilităţii 

din România îi sunt transmise spre consultare toate propunerile de proiecte şi acte normative europene cu 



incidenţă în domeniul dizabilităţii. În acest sens, CNDR va înştiinţa Consiliul Judeţean Călăraşi despre 

demersurile federaţiei pe probleme de interes comun. 

4.7. Începând cu anul 2017, CNDR va elabora anual Raportul de monitorizare a implementarii Conventiei ONU 

privind drepturile persoanelor cu dizabilităţi, Art. 9 : Accesibilitate. 

        Art. 5. Durata Acordului: 

 Prezentul Acord intră în vigoare la data semnării sale şi este valabil pentru perioada 2016 - 2020. Durata 

acestuia se poate prelungi prin acordul de voință al părţilor, materializat prin încheierea unui act adițional, care va 

face parte integrantă din prezentul Acord. 

 

       Art. 6. Obligatiile financiare: 

6.1. Acordul conţine cadrul general al colaborării, urmând ca Părţile să stabilească condiţiile specifice şi cele 

financiare, ori de câte ori consideră necesar pentru activităţile/ proiectele/programele care fac obiectul concret al 

colaborării, prin act adiţional la prezentul Acord. 

6.2. Acordul nu incumbă obligaţii financiare din partea uneia din Părţi în favoarea celeilalte Părți, ci doar 

obligaţiile financiare aferente realizării activităţilor, proiectelor şi programelor comune. 

6.3. Obligațiile financiare ce rezultă din asumarea diverselor activități, proiecte și/sau programe, vor fi evidențiate 

distinct în fiecare act adițional. 

 

      Art. 7. Incetarea Acordului: 

7.1.  Acordul încetează prin: 

a) acordul Părţilor; 

b) denunţare unilaterală, prin simpla notificare a celeilalte Părţi despre intenţia de încetare a acestuia, cu 

minimum 30 de zile înainte ca denunțarea să devină efectivă. 

7.2. Încetarea Acordului nu va avea niciun efect asupra obligațiilor deja scadente ale Părților. 

     Art. 8. Dispozitii finale: 

8.1. Prezentul Acord constituie baza de colaborare şi punere în practică a atribuțiilor asumate și intră în vigoare la 

data semnării lui de către ambele Părți.  

8.2. Partenerii au obligaţia să nu cesioneze drepturile şi obligaţiile care rezultă din derularea prezentului Acord, 

fără a avea consimţământul celeilalte Părţi. 

8.3. Modificarea oricărei clauze se face prin acordul de voință al Părţilor, materializat prin încheierea unui act 

adiţional, care va face parte integrantă din prezentul Acord. 

8.4. În caz de divergenţe de interpretare sau de aplicare a dispoziţiilor Acordului, Părţile vor rezolva problemele 

pe cale amiabilă, prin negocieri sau consultări. În caz contrar, Părţile se pot adresa instanţelor competente, în 

condiţiile legii. 

8.5. Adresa de corespondență pentru CNDR este Strada Cauzasi, nr. 26, sector 3, Bucuresti. 

8.6. Adresa de corespondenţă pentru Consiliul Judeţean Călăraşi este: Călăraşi, str. 1 Decembrie 1918, nr. 1, 

judeţul Călăraşi. 

8.7. Prezentul Acord s-a încheiat astăzi .........................., în două exemplare, în limba română, ambele cu valoare 

de original, câte unul pentru fiecare parte. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                          CONSILIUL NAŢIONAL  

                           AL DIZABILITĂŢII DIN ROMÂNIA 

                      Preşedinte,                             Preşedinte, 

                ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                      Daniela TONTSCH    

                    


